郑州市文明办
郑州市教育局
共青团郑州市委
郑州市妇女联合会
郑州市关心下一代工作委员会
	文件

郑文明办〔2019〕22号

关于在全市组织开展“清明祭英烈”活动的
通   知

各开发区、县（市）区文明办、教体局、团委、妇联、关工委：

为认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大报告提出的“培养担当民族复兴大任的时代新人”要求，培育和践行社会主义核心价值观，帮助未成年人“扣好人生第一粒扣子”，锻造中国特色社会主义事业建设者和接班人，引导未成年人慎终追远、缅怀先辈，倍加珍惜今天的幸福生活，不断增进热爱祖国、热爱人民、热爱中华民族的情感。根据中央文明办、省文明办有关要求，清明节期间，我市将组织全市未成年人开展“清明祭英烈”活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动时间

2019年4月2日至4月10日

二、活动内容

1．开展好网上活动。广泛组织未成年人登录郑州文明网，参与“清明祭英烈”活动，在网上向先贤先烈鞠躬献花、签名寄语。利用文明网、官方微博、微信进行宣传，扩大网上活动覆盖面。办好相关栏目，用讲故事的方式宣传革命文化、红色文化、英烈精神，引导未成年人了解民族优秀文化传统和革命传统，学习党史、国史和英模事迹。

2．组织好网下实践活动。举办征文演讲、诗歌朗诵、主题班（队）会、团日活动，组织学生祭扫烈士墓地、献花和宣誓，礼敬先烈先辈，培养爱国情感。
三、具体安排

1．举办启动仪式。4月初，举办郑州市“清明祭英烈”主题活动启动仪式。

2．组织网上签名寄语活动。在全市未成年人中，特别是中小学生中广泛宣传动员，组织未成年人登录“郑州文明网”进行清明留言，清明献花，发表祭奠感言感想，表达对先烈、先贤的感恩与景仰。学校要利用信息技术课等集中组织学生参与签名寄语，以课外家庭作业形式布置学生参与寄语活动，要求每位学生点击网页“鞠躬”“献花”，并发送两条以上寄语。学校要收集学生寄语，评选优秀寄语，并在学校开设专栏展示优秀寄语，扩大活动影响。
3．开展清扫烈士墓志愿服务活动。在清明节期间，本着就近就便、确保安全的原则，组织全市各中小学学生到郑州烈士陵园、各县（市）烈士陵园和革命战争纪念地祭奠宣誓、献花，以表达对革命先烈的感恩怀念，通过学习革命先烈的崇高品德，培养未成年人的利他精神，激励健康成长。

4．开展纪念教育活动。在中小学充实关于著名烈士英雄事迹教育的内容，利用课堂教学、主题教育等对学生进行形式多样的思想道德教育。邀请老红军、老八路、老战士、老党员和烈士后人，为青少年讲授烈士生平和英雄事迹，增强宣传教育活动的吸引力和感染力。坚持在入队、入团、入党、入伍等人生成长的重要时机，倡导在18岁成人、学生毕业时，组织开展烈士英雄事迹教育活动，通过参观瞻仰烈士纪念设施、集体宣誓仪式等形式，引导广大青少年铭记烈士的英名和壮举，进一步树立正确的世界观、人生观、价值观，增强历史责任感和使命感。
四、工作要求

1．高度重视。开展“清明祭英烈”活动，是运用民族重要传统节日文化内涵加强未成年人思想道德教育的重要内容，是践行社会主义核心价值观的有效载体。各中小学要通过活动，引导广大未成年人缅怀革命先烈、继承光荣传统，潜移默化地进行党的历史、党的知识学习教育，帮助他们了解党的光辉历程和辉煌业绩，增强一心向党的意识，激发爱国主义情感。

2．精心组织。各开发区、县（市）区要制定实施方案，对活动作出部署，组织中小学生积极参与。要发挥共青团和少先队组织优势，开展丰富多彩的团队活动，增强中小学生参与的积极性和主动性。要把开展“清明祭英烈”活动作为家长学校的重要内容，动员家长和孩子共同参与、共同祭奠。要认真落实各项安全措施，确保祭奠活动文明高尚、顺利开展。

3．注重工作创新。各中小学校要结合当前未成年人成长的新特点新需求，创造更多符合孩子的认知喜好和接受心理、受孩子欢迎的活动载体和活动形式，使活动更接地气、更见实效。要利用微博、微信、校园网、校报、校广播站、宣传栏等各类平台进行宣传，扩大活动覆盖面，营造浓厚氛围。要认真落实各项安全措施，确保祭奠活动文明高尚、安全顺利开展。

4月13日前，各开发区、县（市）区文明办要及时总结“清明祭英烈”活动情况，将开展活动的情况以电子版图文的形式报郑州市文明办未成年人思想道德教育处。
联 系 人：杨思源
联系电话：67187533

电子邮箱：zzwmbwcrc@163.com

郑州市精神文明建设指导委员会办公室      郑州市教育局
共青团郑州市委                  郑州市妇女联合会
郑州市关心下一代工作委员会

2019年3月26日
	郑州市精神文明建设指导委员会办公室        2019年3月26日印发

（共印100份）
— 1 —